Diário Oficial Eletrônico  n. 11.123 4 de abril de 2023 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL n. 2/2023 – SAD/FUNSAU/MED
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/FUNSAU/MED/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETARIO DE SAÚDE, e a DIRETORA-PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o disposto no Edital n. 1/2023 – SAD/FUNSAU/MED, de 27 de março de 2023, tornam públicos, para conhecimen-
to dos interessados as seguintes informações:

1. A retificação do Item 5. DA ETAPA II: AVALIAÇÃO CURRICULAR. Onde consta: ”Função: Médico Pediatra -20
Horas”. Passe a constar: “Função: Médico Pediatra – 12 horas”.

2. Ressalta conforme consta no Item 4.2.3 do Edital n. 1/2023 – SAD/FUNSAU/MED, que após efetuar o preen-
chimento do Formulário de Inscrição, o candidato deverá realizar o download do Formulário de Relação de
Documentos para Avaliação Curricular, imprimi-lo, preenchê-lo (de forma manuscrita, com letra legível, ou
digitada), conferir todos os dados e informações inseridas no documento e, ao final, assiná-lo, digitalizá-lo
e encaminhá-lo, via e-mail, para o endereço processoseletivo@concurso.ms.gov.br, exclusivamente no
período compreendido entre às 8 horas do dia 28 de março até às 23 horas e 59 minutos do dia 5 de abril de 2023,
juntamente com cópias, devidamente digitalizados em formato PDF (Portable Document Format) e legíveis,
dos seguintes documentos:

a) Documento oficial de identificação com foto, podendo ser apresentado um dos seguintes documentos,
alternativamente: Cédula Oficial de Identidade (RG) expedida por Secretaria de Segurança Pública (foto e
dados pessoais); Carteira das Forças Armadas ou de suas forças auxiliares (foto e dados pessoais); Car-
teira Nacional de Habilitação (CNH - Carteira de Motorista, modelo novo, (foto e dados pessoais); Carteira
expedida por Órgãos ou Conselhos de Classe, com valor de identidade (foto e dados pessoais); Carteira de
Trabalho e Previdência Social – CTPS (páginas contendo a foto e os dados pessoais); ou, Passaporte Brasi-
leiro (páginas contendo a foto e os dados pessoais);

b) comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF (podendo ser suprido por algum dos do-
cumentos especificados na alínea “a” deste subitem, no qual conste expressamente o número do CPF do
candidato);

c) comprovante de nível de escolaridade exigido para a função a que deseja concorrer, conforme especifi-
cado nos quadros do item 2 do Edital n. 1/2023 – SAD/FUNSAU/MED, acompanhado do respectivo histórico
escolar;

d) comprovante de registro no respectivo órgão de fiscalização do exercício profissional ou conselho de
classe, de acordo com a função pretendida;

e) documentos comprobatórios referentes à experiência, qualificação e capacitação profissional para a fun-
ção, conforme especificado no item 5 do Edital n. 1/2023 – SAD/FUNSAU/MED, para a Etapa II: Avaliação
Curricular.

3. A alteração do Cronograma de Atividades do Processo Seletivo Simplificado – SAD/FUNSAU/MED/2023, o
qual passará a constar conforme abaixo:

Atividade Período

Período de Inscrições para a Avaliação Curricular
Das 8 horas do dia 28 de março às 23 horas e

59 minutos do dia 5 de abril de 2023

Período de envio de documentos para a Avaliação Curricular
Das 8 horas do dia 28 de março às 23 horas e

59 minutos do dia 5 de abril de 2023
Publicação dos resultados preliminares das solicitações de

inscrição e da Avaliação Curricular
10 de abril de 2023

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.123 4 de abril de 2023 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Atividade Período

Período Recursal
Das 8 horas do dia 10 de abril às 17 horas do

dia 11 de abril de 2023
Publicação dos resultados dos recursos relativos às solicita-

ções de inscrição e à Avalição Curricular
13 de abril de 2023

Publicação dos resultados definitivos das solicitações de ins-
crição e da Avalição Curricular

13 de abril de 2023

Publicação do resultado final e homologação do Processo
Seletivo Simplificado

13 de abril de 2023

Publicação da convocação dos candidatos aprovados dentro
do quantitativo de vagas oferecidas, para apresentação de

documentos, comprovação de requisitos e contratação
13 de abril de 2023

Período de realização da apresentação de documentos,
comprovação de requisitos e contratação dos candidatos

aprovados dentro do quantitativo de vagas oferecidas
14 de abril de 2023

CAMPO GRANDE-MS, 3 de abril de 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES

Secretária de Estado de Administração

MAURÍCIO SIMÕES CORRÊA

Secretário de Estado de Saúde

MARIELLE ALVES CORRÊA ESGALHA

Diretora-Presidente - FUNSAU/MS

APOSTILA DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

No Edital n. - 50/2023 - SAD/SEJUSP/CGP/PAP, de 29 de março de 2023, publicado no Diário Oficial n.
11.118, de 30 de março de 2023, página 115, referente à inclusão do candidato, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: ”...

2. Consequentemente, incluir o candidato na classificação geral dos candidatos que finalizaram o certame no
Anexo I do Edital n. 49/2023 – SAD/SEJUSP/CGP/PAP, de 6 janeiro de 2023.

PASSE A CONSTAR: “...

2. Consequentemente, incluir o candidato na classificação geral dos candidatos que finalizaram o certame no
Anexo I do Edital n. 41/2022, de 23 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração